C

tuit enim, inquit, fines gentium secundum numerum angelorum Dei⁴¹. Per cœlestes angelos, Dei mysteria orbi terrarum communicantur; per angelos fit aquarum fontiumque custodia simul et medela, per angelos temptationibus qui digni sunt liberantur; Castrametatur enim, inquit, angelus Domini in circuitu timentium eum, ut ipsos liberet⁴²; per angelos martyrum quoque reliquiae custodiuntur: Dominus custodit omnia ossa eorum⁴³, quæcumque mystica potius hoc loco est ossium appellatio; per angelos altaria Dei custodiuntur, et fidelium templum servantur; per angelos preces orationesque de terra in cœlum ad Deum deferuntur, simulque divina dona hominibus exhibentur; omne denique proptermodum Dei mysterium per angelos in terra perficitur.

3. Sic olim vere Deus constituit Cherubinos qui vitæ lignum apte custodirent, ne indignis iter ad illud pateret. Sic Abraham speciem obtulit, missus ad eum trium angelorum in humana forma choro, qui sanctissimum Trinitatis significavit decretum. Sic rursus duos ex illa angelica Trinitate ostendit Loto in Gomorrhorum urbe, per poenam ibi inflatam demonstrans, a Patre neminem judicari, sed omne judicium Filio esse traditum, sancto quoque substantialiter Spiritu intercedente. Sic etiam Jacobo apparuit luctator angelus, ad legis typum quæ per angelum edicta fuit. Sic etiam Moysi illi magno in ignis flamma angelorum igneus fluvius visus est, C herbidum rudum igne irrigans sine detrimento amburens, portendens scilicet Dei cum spinosa peccatis mortalium natura inconfusam adunationem. Sic per angelos celerrima quadam sine gladio manu, silentie nocte, Pharaoniticæ genituræ primi surculi pessimati fuerunt, incolumi Hebraeorum populo. Si angelica manu, sune veluti, alligati fuerunt, natantes in profundo stagno, axes axibus, cum ducibus ac tribunis. Quamobrem illi execrabilis visis angelicis quæ submergebant virtutibus, dixerunt: Fugiamus a conspectu Israelis, quia Dominus pro ipso pugnat contra Aegyptios⁴⁴. Sic deinde rursus sub igneæ columnæ specie angelus Dei, dux minime devius veluti Christus populi, apparuit; cuius pulcher vul-

D tus nebulæ forma obvolutus, stationes pausasque eidem populo designabat. Ita accedentes ad legislationis montem ii, quibus lex danda erat, per plures angelos a Deo scriptas receperunt tabulas, quorum alii tubis personabant, alii montem ignea specie vestiebant, alii obscuritate tenebris atque procella fumantem illum reddebat, ut perterrefacerent populum, cui insitus erat morbus Deum non timendi. Postea vero per angelum Jesus quoque Navi filius victoriam de popularibus suis relatam nuntiavit. Atque ut plures angelos archangelo copulemus, credo enim eos cum suo semper duce in gaudio versari, angelus olim Hierosolymis Israelem vastabat,

⁴¹ 1 Reg. ii, 8. ⁴² Psal. xxxiii, 8. ⁴³ Ibid. 21.

⁴⁴ Exod. xiv, 23.

donec magnus David boves in area Sionis immolans A cum ipsis trituranibus curribus eos obtulit holocaustum. Atque ita populi plagam inhibuit. Quam hinc nobis cogitationem injiciens, vel quam admonitionem? Nempe quod solum per crucis ligna oblatum Christi sacrificium, Dei iram adversus mundum sedavit. Illic enim vere magnus Dei Phinees (zelator) constitit, factaque pro nobis propitiatione, clades cessavit.

4. Illud quoque animadvertere æquum est, quoniam ipse supremus dux trahit nos ad orationem de angelis prosequendam; curnam cum sint unius omnes substantiae, non unam neque similem figuram aspectumque in terram advenientes ostendant hominibus? sed modo adolescentorum speciem præ se ferant, modo militum, aliquando etiam equitum, item animalium sex alis et multis oculis instructorum, insuper leonum, boum, aquilarum, interdum etiam equorum igneorum, necnon rotarum et curruum? Divus ergo Isaias cum divinam illam adeoque tremendam vidit Dominicam sessionem in sublimi throno. in quo (ut ipse videbat) universi mundi Deus considebat, astitisse dixit illi in forma sex alis instructa, celsissimas angelicorum simul et cherubicorum ordinum potestates; et duabus quidem alis facies suas velasse, aliis vero duabus pedes suos operuisse [duabus denique reliquis volasse ^{**}.] Jam dum supernas atque inferiores partes circumtegerent, significabant videlicet, hac oblata specie, tum superis in cœlo, tum inferis in terra invisible esse, arcanum, et obiectum divinitatis mysterium. Vel ob id fortasse utramque extremitatem tegebant, quia res ante Dei Verbi Christique de cœlo adventum incomprehensibiles sunt, itemque illæ post ejusdem assumptionem. Attamen mediis illis, quæ incarnationis tempore evenerunt, credens Ecclesia in cœlum tanquam alis convolat. Fortasse item per hoc vultum pedumque velamentum, nobis innuunt sanctissimi Seraphini, neque initium neque finem divinæ naturæ spectari, aut comperiri, aut intelligi posse. Nam faciei tegumentum invisibilitatem denotat increatae naturæ; pedes autem vicissim velati, significant haud posse quemquam Deo accedere aut propinquare.

5. Deinde ait divus propheta, visionis hujus spectator, plenam fuisse domum gloria Dei. Notus enim in Iudea Deus, et apud Israelem tantummodo magnum nomen ejus ^{**}. Sed tamen notum erat spiritibus intellectualibus, præsciosis et perspicacibus, incarnationis sedentisque in throno Verbi Dei mysterium: et quod ab hominibus eeu homo cernendus foret, et incorporeus corporandus, et qui vel ipsis immaterialibus invisibilis erat, abs materialibus quoque per carnem aspiciendus; atque universam terram gloria sua et laudibus beneficiorum suorum